**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

Katedra severoamerických studií

**Bakalářská práce**

**2021**

**Zímová Ajten**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

Katedra severoamerických studií

**Problematika držení zbraní v New Yorku a Chicagu**

Bakalářská práce

Autor práce: Zimová Ajten

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: Mgr. Jana Sehnálková, PhD.

Rok obhajoby: 2021

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 3. května 2021

Zímová Ajten

## **Bibliografický záznam**

Zimová, Ajten. *Problematika držení zbraní v New Yorku a Chicagu*. Praha, 2021. 55 s.
Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra amerických studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jana Sehnálková, Ph.D.

**Rozsah práce: 87 794 znaků**

## **Anotace**

Tato bakalářská práce pojednává o problematice držení střelných zbraní ve městech New York a Chicago. New York a Chicago jsou médií často prezentována jako města se stejně striktními zbraňovou legislativou, ale míra kriminálních činů ve spojitosti s užitím střelné zbraně je zde odlišná. Proto je cílem první části této práce představit klíčovou legislativu upravující držení zbraní ve státech New York a Illinois a stejně tak zbraňové zákony samostatných měst New York a Chicago. Práce srovnává jednotlivé státní a městské legislativy, zjišťuje, zda je lze opravdu považovat za striktní, v čem jsou tyto legislativy shodné, v čem se naopak rozcházejí a zda v minulosti čelily soudnímu přezkumu s ohledem na druhý dodatek americké ústavy. Druhá část bakalářské práce mapuje palebné incidenty v obou městech především mezi lety 2013-2019 a snaží se odpovědět na otázku, zda implementace nových zákonů ovlivnila palebné incidenty ve městech, jaký je obecný trend těchto palebných incidentů a které město čelí vyšší míře kriminality ve spojitosti s užitím střelné zbraně. Poslední část práce se věnuje diskusi, ve které jsou shrnuty veškeré poznatky z výzkumu a jsou zde nastíněny další možné faktory ovlivňující míru trestné činnosti se zbraní v ruce. Pro výzkum bakalářské práce byl použit vysvětlující výzkum prostřednictvím užití komparativní případové studie.

## **Annotation**

This bachelor's thesis deals with the issue of possession of firearms in New York and Chicago. These cities are often compared in the media as municipalities with strict firearms legislation, however, the level of crime connected with the use of guns is different. Therefore, the first part of this thesis aims to present the key legislation governing the possession of firearms in the states of New York and Illinois and the gun laws of New York City and Chicago. The thesis compares individual state and city gun legislation and investigates if they are really strict, how these legislations are alike, in what way they are different, and if they faced legal challenges and criticism, especially in the context of the Second Amendment of the United States Constitution. The second part of the bachelor's thesis maps the guns incidents in both cities mostly between 2013-2019 and tries to answer the question of whether the implementation of new laws affected shooting incidents in these cities, what is the general trend of these shooting incidents and which the city faces higher crime rates in connection with firearms. The last part of the work is devoted to the

discussion, which summarizes all the findings from the research and outlines possible factors, which affect the level of crime with a gun in cities. Explanatory research through the use of a comparative case study was used to research the bachelor's thesis.

### **Klíčová slova**

Druhý dodatek, zbraně, držení zbraní, legislativa, New York, Illinois, Chicago

### **Keywords**

Second amendment, guns, firearms possession, legislation, New York, Illinois, Chicago

### **Title/název práce**

Gun Rights in New York and Chicago

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce Mgr. Janě Sehnálkové, PhD. především za její trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Za ochotu a za mnohé připomínky, poznámky a podněty, které mi během psaní práce velmi pomohly. Poděkování patří také vedoucímu semináře PhDr. Janu Hornátovi Ph.D., od kterého jsem během semináře získala několik nápadů, ale také užitečnou konstruktivní kritiku. Poslední poděkování patří mým rodičům a přátelům, kteří mě v průběhu celého studia podporovali.

## Obsah

<b>ÚVOD</b> ..... <b>1</b>
<b>1. ZBRAŇOVÁ LEGISLATIVA VE STÁTĚ NEW YORK</b> ..... <b>4</b>
1.1. SAFE ACT A JEHO VÝZVY ..... 7
1.2. ZÁKON EXTREME RISK PROTECTION ORDER LAW (ERPO)..... 10
<b>2. MĚSTO NEW YORK</b> ..... <b>11</b>
<b>3. ZBRAŇOVÁ LEGISLATIVA VE STÁTĚ ILLINOIS</b> ..... <b>16</b>
3.1. FIREARM OWNERS IDENTIFICATION (FOID) ..... 17
3.2. CONCEALED CARRY ACT LICENSE (CCL) ..... 19
3.3. LEGISLATIVNÍ VÝZVY TÝKAJÍCÍ SE FOID ..... 20
3.4. FIREARMS RESTRAINING ORDER ACT (FRO) ..... 21
<b>4. MĚSTO CHICAGO</b> ..... <b>22</b>
<b>5. SROVNÁNÍ</b> ..... <b>23</b>
5.1. SPOLEČNÉ ZNAKY ..... 23
5.2. ODLIŠNÉ ZNAKY ..... 24
<b>6. KRIMINÁLNÍ STATISTIKY</b> ..... <b>25</b>
6.1. NEW YORK CITY ..... 26
6.2. MĚSTO CHICAGO ..... 27
<b>7. DISKUSE</b> ..... <b>28</b>
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>32</b>
<b>SUMMARY</b> ..... <b>34</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK</b> ..... <b>35</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> ..... <b>35</b>
PRIMÁRNÍ..... 35
SEKUNDÁRNÍ ..... 39
<i>Odborná</i> ..... 39
<i>Neodborná</i> ..... 42
<b>SEZNAM OBRAZOVÝCH PŘÍLOH</b> ..... <b>45</b>

## Úvod

Města New York a Chicago byla ve své minulosti označována za jedna z nejnebezpečnějších měst Ameriky, jelikož zde dlouho přetrvávala vysoká míra kriminality. V dnešní době jsou médií prezentována jako města stejně striktními zbraňovými zákony, ale s jinou mírou kriminality ve spojitosti s užitím střelné zbraně. Problematika držení zbraní je důležitým tématem, který ovlivňuje mnoho životních faktorů, například podle Amnesty Internacional může zbraňové násilí v komunitě negativně ovlivnit právo na vzdělání a zdravotní péči,<sup>1</sup> a proto je třeba se touto oblastí zabývat. Cílem mé práce je zjistit, zda stanovení striktní zbraňové politiky ve městech New York a Chicago vedlo ke snížení kriminality ve spojitosti s užitím střelné zbraně či nikoliv. Na příkladu těchto měst se pokusím dokázat, že pouhé nastavení státní, ale i městské legislativy přímo neovlivní četnost spáchaných trestných činů ve spojitosti se střelnou zbraní na obou územích. Má práce se bude zabývat především roky 2013-2019, jelikož roku 2013 oba státy, New York i Illinois, přijímají zákony s cílem snížit kriminalitu ve spojitosti s užitím střelné zbraně. Stát New York přijímá zákon SAFE Act a stát Illinois zavádí povolení o skrytém nošení zbraní (Concealed Carry Act license, CCL) na základě, kterého je majiteli povoleno nosit zbraň na veřejnosti, avšak skrytou před zraky ostatních osob. Rok 2019 jsem zvolila, jelikož obě města / oba státy přijímají důležité zákony v oblasti duševního zdraví a zároveň je to poslední rok před pandemií Covid-19, která by výzkum zkreslila.


[…]


2. amerických dodatek ústavy. Obě tyto licence město Chicago plně akceptuje a na rozdíl od města New York nezavedlo Chicago žádné své vlastní licence, přesto má stejně jako New York přísnější zbraňovou legislativu než stát. Město Chicago například zakazuje vlastnění útočných zbraní, což státní legislativa neupravuje. Avšak na rozdíl od města New York se ve městě Chicago v období od roku 2013 počet palebných incidentů zásadně nemění a není zde viditelná změna k lepšímu jako ve městě New York.

Dalším důležitým zákonem obou států je přijetí *Extreme Risk Protection Order Law* v New Yorku a *Firearms Restraining Order Act* v Illinois od roku 2019. Podstatným rozdílem zde je, že stát Illinois neumožňuje nahlašovat potencionálně nebezpečné osoby školnímu personálu, přestože se oba státy uchýlily k přijetí tohoto zákona po střelbě na střední škole Stoneman Douglas High School v Parklandu na Floridě, kde útočník zavraždil 17 lidí.

Závěrem mé práce tedy je, že legislativy měst New York a Chicago jsou velmi podobně striktní s několika málo rozdíly. Státy, ale také města přijímaly velmi striktní zbraňové legislativy, které ve velké míře čelily otázce protiústavnosti. Oba státy přijímaly tyto legislativy se záměrem snížit kriminalitu ve spojitosti s užitím střelné zbraně. Každopádně vývoj v této oblasti kriminality byl v obou oblastech odlišný. Zatímco město New York pozoruje dlouhodobý trend ve snižování palebných útoků, město Chicago i přes restriktivní zbraňovou politiku zůstává na stejných číslech. Je tedy patrné, že zavedení přísné zbraňové kontroly nemusí fungovat ve všech oblastech USA stejně, a proto je třeba se zaměřit na další aspekty, které mohou situaci ovlivnit, jako je například počet zbraní v oběhu nebo možnost nelegálního ale i legálního dovozu zbraní z jiného státu USA, který nemá tak silnou kontrolu zbraní. Dalším faktorem ovlivňujícím zbraňovou kriminalitu může být podle studie Caryho Wua psychologický „aspekt oběti násilí“ ve spojitosti s užitím střelné zbraně. Aspekt oběti obecně zvyšuje nedůvěru mezi občany a nutí obyvatele ke koupi zbraně pro svou vlastní ochranu, což posléze znovu zvyšuje riziko, že se někdo stane obětí násilného činu se střelnou zbraní a vytváří se tak ve společnosti začarovaný kruh.<sup>117</sup> Další možnou příčinou kriminality ve spojitosti s užitím střelné zbraně podle knihy Patricka Sharkeyho, Maxe Besbrise a Michaela Friedsona *The Oxford Handbook of the Social Science of Poverty* v *Poverty and Crime* může být vztah mezi chudobou a kriminalitou. Kdy nemožnost chudších občanů zařadit se do fungujících

---

<sup>117</sup> Cary Wu, „How does gun violence affect Americans' trust in each other?“, *Social Science Research*, č. 91, (září 2020), <https://www-sciencedirect-com.ezproxy.is.cuni.cz/science/article/pii/S0049089X20300478>. (staženo 10. dubna 2021).

mechanismů společnosti může zvýšit počet trestných činů ve spojitosti s užitím střelné zbraně. Podle těchto autorů je kriminalita spojena s několika neoddelitelnými faktory jako například rodinná struktura, nezaměstnanost, provázanost mezi vrstevníky, typ čtvrtí, typ navštěvovaných škol atp.<sup>118</sup> Nelze proto jednoznačně říct, zda pouhé nastavení přísné zbraňové legislativy sníží výskyt střelných incidentů a kriminality obecně, ale je třeba zkoumat také další možné faktory ovlivňující tuto problematiku.

## **Summary**

My thesis concludes that New York and Chicago cities have alike strict legislation, with a few differences. States have also adopted very strict arms laws that have been challenged as unconstitutional, for example, the New York SAFE Act or the Illinois FOID. Research shows that both cities have stricter weapons laws than states, as cities have adopted their weapons legislation in areas where state laws were insufficient. For example, the city of New York, unlike the state of New York, requires permission to purchase a rifle/shotgun, or does not accept state-issued weapons licenses but grants its own. For example, the city of Chicago prohibits the possession of certain semi-automatic weapons. Both cities have adopted this legislation to reduce crime in connection with the use of firearms. In any case, developments in this area of crime were different in both regions. While the city of New York observes a long-term trend in reducing shooting incidents through 2013-2019 the city of Chicago, despite restrictive firearms policy, remains at the same numbers in the same period. Therefore, it is clear that the introduction of strict firearms control may not work the same in all areas of the United States. Consequently, it is necessary to focus on other aspects that may affect gun criminality, such as the number of guns in circulation, illegal imports, across border imports, etc. Therefore, it is not clear whether the mere setting of strict gun legislation will reduce the incidence of shooting incidents and crime in general. Still, it is also necessary to examine other possible factors influencing this gun issue.

---

<sup>118</sup> Patrick Sharkey, Max Besbris a Michael Friedson, *The Oxford Handbook of the Social Science of Poverty*, (New York, Oxford University Press, 2016), Chapter 27: Poverty and Crime, <https://ebookcentral.proquest.com/lib/cuni/reader.action?docID=4706818> (staženo 14. dubna 2021).

## **Seznam použitých zkratk**

*CCL* - Concealed Carry Act license

*DCJS* - Division of Criminal Justice Services

*ERPO* - Extreme Risk Protection Order Law

*FOID* - Firearm owners identification

*FRO* - Extreme Risk Protection Orders

*HIPPA* - Health Insurance Portability and Accountability Act

*NY* - New York

*NYC* - New York City

*SAFE Act* - the New York Secure Ammunition and Firearms and Enforcement Act
