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Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Ajten Zímová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 94617736

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 581362

Název práce: Problematika držení zbraní v New Yorku a Chicagu
Pracoviště práce: Katedra severoamerických studií (23-KAS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Sehnálková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jan Hornát, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.06.2021 Místo obhajoby: FSV UK, Pekařská 16
Průběh obhajoby: Studentka uspokojivě zodpověděla doplňující dotazy komise a

vyjádřila se k posudkům.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.
(přítomen)

............................

Členové komise: Mgr. Eliška Černovská (přítomen) ............................

PhDr. Jan Hornát, Ph.D. (přítomen) ............................
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